
2 
 

МІНІСТЕРСТВО ОСВІТИ І НАУКИ УКРАЇНИ 

ПОЛТАВСЬКА ДЕРЖАВНА АГРАРНА АКАДЕМІЯ 

 

Національний університет водних ресурсів та природокористування 

Харківський національний аграрний університет ім. В.В. Докучаєва 

 

 

 

ЗБАЛАНСОВАНИЙ РОЗВИТОК АГРОЕКОСИСТЕМ УКРАЇНИ: 

СУЧАСНИЙ ПОГЛЯД ТА ІННОВАЦІЇ 

 

 

Матеріали 

І Всеукраїнської науково-практичної конференції 

16 листопада 2017 року 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Полтава 

2017 



3 
 

УДК 631.95 

З – 41 

 

Редакційна колегія: 

Писаренко П.В.– перший проректор ПДАА, д-р с.-г. наук, проф., чл.-кор.ІАУ; 

Клименко М.О. – зав. кафедрою екології, технологій захисту навколишнього 

середовища та лісового господарства НУВРП, д-р с.-г. наук, проф., акад. МАНЕБ; 
[...]
мікроелементів та формуляцією (сухі або рідкі). Мікроелементи у хелатній 

формі добре проникають через листкову поверхню, тому їх краще вносити 



120 
 

позакоренево у фазу 6-7 листків та за 3-7 днів до початку цвітіння, а також при 

виявленні перших ознак їх дефіциту. Внесення потрібно проводити рано вранці 

або ввечері. Норма витрати робочого розчину повинна становити 250-300 л/га. 

Можливе сумісне їх внесення разом із пестицидами, але перед цим потрібно 

провести тест на сумісність. За результатами загальновідомих досліджень, 

внесення мікроелементів на тлі інокуляції підвищує врожайність сої на 0,2-

0,26ц/га [3]. 

Препарати, які містять азот-фіксувальні бактерії, на Україні відомі давно, 

але культура їх використання ще слабо розвинена. У якійсь мірі це пов’язано з 

отриманим колись негативним досвідом використання бактеріальним добрив, 

тому що в бактеризації рослин сої помилки дорого коштують. За кордоном 

існують три основних способи застосування інокулянтів: перед висівом разом з 

протруйником, у момент висіву прямо в сівалку та після висіву - прикоренево. 

У нашій країні поки-що найбільше використовують інокулянти на момент 

висіву, хоча з появою препаратів з пролонгованою дією збільшується кількість 

господарств, які використовують рідкі інокулянти в момент протруювання 

насіння. Прикореневе застосування, через відсутність необхідної техніки, на 

Україні не застосовується. Використання інокулянтів, які містять сучасні, 

високоефективні, культуро-специфічні штами ризо-біальних бактерій з 

підвищеною життєздатністю у високих концентраціях, забезпечує утворення 

максимальної кількості бульбочок на кореневій системі рослин [1, 4]  

Як відомо, практика використання мінеральних добрив тривалий час 

знала тільки способи внесення добрив у ґрунт: в основний обробітк або під 

передпосівну культивацію, під час висіву або під час проведення 

прикореневого підживлення за допомогою різних знарядь у верхній шар ґрунту, 

який у другій половині літа, в більшості випадків, пересихав з утворенням 

глибоких тріщин, через які інтенсивно випаровувалася волога і внесення 

мінеральні добрива в таких умовах ставали недоступними для рослин. Добрива, 

які вносяться за півроку або за кілька місяців до початку інтенсивного 

поглинання їх рослинами, неминуче контактують з ґрунтом. При цьому значна 



121 
 

частина солей у складі добрив розпадається на іони, вступає в реакції гідролізу, 

поглинається ґрунтовими колоїдами і переходить у нерозчинні або слабо 

розчинні форми, засвоюється ґрунтовою мікрофлорою і до рослин доходить 

лише невеликий відсоток від початкової їх кількості [3]. 

Для підтримки та стимулювання фізіологічних процесів розвитку сої слід 

проводити позакореневі підживлення мікродобривами, до складу яких входять 

мікроелементи у біологічно активній формі (хелатній), в ті фази вегетації 

рослин сої, коли вона особливо чутлива до нестачі елементів живлення. 

Найбільш критичними фазами розвитку сої є фаза 4–6 листків, бутонізації та 

формування бобів. Проблему повного забезпечення рослин доступними 

формами макро- і мікроелементів у процесі вегетації можна вирішити 

застосуванням у системі удобрення сої багатокомпонентних хелатних 

позакореневих добрив типу Поліфід, Кристалон, Реаком, Вуксал, Плантафол та 

ін., які характеризуються досить високим коефіцієнтом засвоєння елементів 

живлення. Внесення мікродобрив можна поєднувати з невеликою кількістю 

карбаміду (5–10 кг у фізичній масі), це стимулює ріст рослин без порушення 

фіксації азоту [2, 4, 5]. 

Отже, серед досліджених елементів технології вирощування сої 

позакореневе підживлення хелатними мікродобривами забезпечує збільшення 

урожайності сої, а інокуляція насіння дає суттєву прибавку врожайності. 

 

Бібліографічний список 

1. Марущак О. Вирощування сої з інокулянтами [Електронний ресурс]. 

Режим доступу: https://agronom.com.ua/vyroshhuvannya-soyi-z-

inokulyantamy/. 

2. Санін Ю.В. Особливості позакореневого підживлення 

сільськогосподарських культур мікроелементами / Ю.В. Санін, В.А.Санін 

//Агробізнес сьогодні, № 6 (229) березень 2012. – [Електронний ресурс]: 

http://www.agro-business.com.ua/2010-06-11-12-53-00/964-2012-04-02-12-

40-00.html. 

3. Шепілова Т. П. Вплив мікродобрив на продуктивність рослин сої / 

Т.П.Шепілова, В. О. Курцев // Корми і кормовиробництво. – 2010. – № 66. 

– C.115–119. 

http://www.agro-business.com.ua/2010-06-11-12-53-00/964-2012-04-02-12-40-00.html
http://www.agro-business.com.ua/2010-06-11-12-53-00/964-2012-04-02-12-40-00.html


122 
 

4. Ямковий В. Особливості сучасної системи удобрення сої / В. Ямковий // 

Пропозиція, 2014. – [Електронний ресурс]: 

http://www.propozitsiya.com/?page=146&itemid=4140. 

5. Крамарьов С. Позакореневе підживлення сільськогосподарських культур 

/ С. Крамарьов // Agrodovidka.info, 01.10.2012. – [Електронный ресурс]: 

http://agrodovidka.info/post/1589. 

 

 

Нагорна Світлана Вікторівна 

к. с.-г.н. доцент кафедри  

землеробства і агрохімії ім. В.І. Сазанова 

Рибалка Юлія Юріївна 

здобувач вищої освіти СВО «Магістр» 

Полтавська державна аграрна академія 

м. Полтава, Україна 

 

ЕКОЛОГІЧНА ОЦІНКА СИСТЕМИ ОЧИСТКИ МІСЬКИХ  

СТІЧНИХ ВОД 

 

Проблема очищення стічних вод є особливо актуальною для України, де 

через застосування морально застарілих технологій більшість стоків 

характеризуються високим рівнем хімічного і біологічного забруднення [3]. І 

чи не основними джерелами забруднення довкілля тут виступають побутові 

стоки, промислові стоки підприємств та переробки сільськогосподарської 

продукції. Переважна більшість таких стічних вод скидається неочищеними у 

природні водойми, на поля фільтрації чи в каналізацію, створюючи відчутне 

екологічне навантаження на довкілля [4]. Самим потужним джерелом 

забруднення водних об'єктів у країні є побутові стоки, на які доводиться 2/3 

річного обсягу стічних вод, частка стоків виробництва становить четверту 

частину. Із загальної кількості стічних вод, що скидаються в поверхневі 

водойми (1170 млн. м
3
), близько 1/3 є нормативно-чистими (без очищення), 3/5 

– нормативно очищеними й 1/20 частина – забрудненими. Неочищені стічні 

води мають потребу в багаторазовому розведенні чистою водою. Нормативно 

очищені води також містять забруднення, і для їхнього розведення на кожний 



123 
 

1м
3
 потрібно до 6-12 м

3
 свіжої води. У складі стічних вод у природні водні 

об'єкти за рік скидається до 0,5 тис. т нафтопродуктів, 16-18 т органічних 

речовин, 18-20 т зважених речовин і значна кількість інших забруднюючих 

речовин [2, 3]. 

На сьогоднішній день в Україні очисні споруди і технологія очищення 

води застаріли і не оновлюються. Існуючі в країні методи очистки 

водопровідної та стічних вод не розраховані на звільнення від вірусів. Навіть 

багатоетапна система очищення на водопровідних станціях, а саме: хлорування, 

коагуляція, відстоювання, фільтрування й знову хлорування повністю не 

захищають воду від деяких патогенних бактерій і вірусів. Саме тому екологічна 

оцінка системи очистки стічних вод вкрай актуальне питання сьогодення, 

вивчення якого дасть можливість розробити екологічно безпечні технології, 

процеси і устаткування [4]. 

Метою дослідження було вивчення та екологічна оцінка системи очистки 

стічних вод ОКВПВКГ «Миргородводоканал».  

В процесі досліджень було використано теоретичні та експериментальні 

методи. До теоретичних належать: порівняння методів очищення стічних вод, 

аналіз об’єктів досліджень, систематизація та узагальнення одержаних 

результатів. При виконанні досліджень були використані такі експериментальні 

методи, як метод Снеленна (для кількісної оцінки прозорості), 

потенціометричний, гравіметричний та фотометричний методи для якісної 

оцінки основних хімічних показників [1].  

Теоретичною і методологічною основою проведення дослідження є 

законодавчі акти, нормативні документи по темі роботи.  

«Миргородводоканал» є єдиним підприємством міста, що займається 

збиранням, очищенням та розподіленням води.  

Стоки очищаються на очисних спорудах з біологічним методом очистки з 

проектною потужністю 14 тис. м
3
/добу. 

Очисні споруди поділені по технологічному призначенню на наступні 

групи: 



124 
 

• споруди механічної очистки. 

• споруди біологічної очистки. 

• споруди обробки осаду 

До споруд механічної очистки відносяться:механічні решітки, пісколовки, 

а також первинні відстійники. 

Первинні відстійники призначені для видалення із стічної води 

грубодисперснихпримесів і частину органічних забруднень. Являють собою 

великі резервуари, діаметром 9 м і глибиною 9,5м, в яких вода рухається зі 

швидкістю близько 7мм/с, за рахунок чого осідає на дно основна маса завислих 

речовин, переважно органічного походження.  

Аеротенки, які являють собою довгий залізобетонний резервуар глибиною 

3–6 м, без завантаженого матеріалу. Аеротенки призначені для видалення та 

окислення біологічним шляхом завислих речовин та суспензій, колоїдних 

розчинених органічних речовин стічної води, що відстоювалася в первинних 

відстійниках за допомогою повітря «активного мулу». 

Аераційні станції служать для подачі повітря в аеротенки. Така станція має 

4 нагнітаючі насоси, які здатні прокачувати 601 м
3
/хв. 

Мулові майданчики являють собою 6 карт з залізобетонним дном і 

стінками, в яких вмонтовані пропускні вікна для відведення дренажних вод. 

Шість карт – це сплановані ділянки землі, в яких замість контурів 

знаходяться розділяючі дамби. 

При оцінці стічних вод, що скидаються у водойми, велика увага 

приділяється органолептичними та фізико-хімічними показниками. Cтічні води, 

що надходять на очищення, мали прозорість в середньому 8 см. Значення 

даного показника у всіх досліджених пробах не відповідало вимогам СанПіН. 

По запаху не спостерігалося відхилень від нормативних вимог. 

Сірий колір є відповідним для господарсько-побутових стічних вод, проте 

забарвлення не повинно виявлятися в стовпчику глибиною 10 см. Стічні води 

мали кольоровість вище необхідної на 50 %. 



125 
 

Прозорість очищених стічних вод була менше нормативного значення на 

0,9 см, запах виявлявся безпосередньо і його інтенсивність відповідала 3 балам 

при необхідних 2-х балах. Колір стічних вод після очищення був сірим і 

виявлявся в стовпчику води глибиною 10 см, що не задовольняє вимогам до 

очищених стічних вод 

Результати досліджень показали, що температура стічної води у зимовий 

та весняний сезони року не мала відхилень від оптимальних величин. При 

оптимальної реакції середовища це є дуже важливою умовою для успішної 

очищення стічних вод. Однак необхідно відзначити, що мінімальне значення 

температури (17˚ С) спостерігалося в зимовий період і було на рівні нижньої 

межі необхідної величини. 

Вміст зважених речовин у стічних водах перевищувала допустиму 

концентрацію в 3,1; 5,4; рази відповідно. Це означає, що ступінь очищення 

стічних вод по зважених речовинах після аеротенків і біофільтрів 

незадовільна. Рівень вмісту осідаючих речовин максимальним був у стічних 

водах до очищення, в після очищення він знижувався на 1,79 рази. Всі ці 

значення перевищували ГДК.  

За даними лабораторії «Миргородводоканал» найбільше надходження 

азоту амонійного складає 0,69 мг/дм 
3
, після очищення цей рівень знизився до 

0,38, що є нижче ГДК.  

Концентрація нітритів і до і після очищення  перевищувала ГДК, що є 

ознакою промислових забруднень стоків каналізації м. Миргород і порушення 

технології біологічної очищення стічних вод. 

Дані показують, що вміст фосфатів, що надходять зі стічними водами на 

очищення, перевищує ГДК. При допустимій величині 0,2 концентрація 

фосфатів склала2,14 мг/дм 
3
, що вище ГДК в 10,5 разів. Після очисних споруд 

значення цього показника знижувалося, але також залишалося значно вище 

критичного рівня. 

Найбільш повну інформацію про забруднення стічних вод легкоокисними 

органічними речовинами можливо отримати тільки після визначення БПК в 



126 
 

натуральній пробі. БПК встановлює кількість кисню, яка необхідна для 

життєдіяльності мікроорганізмів, що беруть участь в окисленні і деструкції 

органічних сполук.  

До очищення БПК склало 22,9 мг/дм 
3
. Дане значенняперевищило ГДК в 

3,8 рази. Цесвідчить про високийвміст у стічних водах органіки, що виконує 

роль активного субстрату для мікроорганізмів. Післяочищення, це значення 

знизилося майже в 2 рази, але все ще перевищувало ГДК. 

Побутові та промисловістічні води є одним із джерел надходження важких 

металів у природні водойми. Всі промислові домішки, присутні в стічних водах, 

в тій чи іншій мірі несприятливо впливають на нормальне функціонування і 

життєздатність активного мулу. Особливу проблему становлять токсичні 

(отруйні) стічні води, що вбивають активний мул. Аналіз даних показав, що 

вміст важких металіву стічних водах до очищення перевищує ГДК: по залізу 

загальному - в 2,3 рази, по нікелю – на 70 %, по хрому - на 21 %. Після очистки 

ці значення знижуються,  але все ще вищі за норму. На підставі проведених 

досліджень з екологічної оцінки системи очистки стічних вод, вважаємо що 

ефективність очищення стічних вод є незадовільною. Таке становище значною 

мірою пояснюється фізичною зношеністю технологічного обладнання. Як 

наслідок, відбувається скидання неочищених стічних вод у річку Хорол, що 

викликає погіршення якості води. 

 

Бібліографічний список 
1. Бородатий І.Т.Методичний посібник з аналізу природних і стічних вод. - 

Чол.: Південно-Уральське кн. Вид., 1973. - 178 С. 

2. Данилович Д. А. Технологическое нормирование комунального 

водоотведения на основе наилучших доступних технологий / Д. А. Данилович // 

Вода и экология: проблемы и решения. – 2012. – № 4. – С. 3-25. 

3. Саблій Л.А., Кононцев С.В. Біотехнологія очищення стічних вод 

підприємств молочної промисловості // Збірник наукових праць Українського 

державного університету водного господарства та природокористування. 

Випуск 2 (21), Рівне. – 2003. – С. 142-150. 

4. Юшманова, О.А. Комплексне використання і охорона водних ресурсів.- М.: 

Агропромиздат, 1985. - 328 с. 

 



127 
 

Поспєлов Сергій Вікторович 

к.с.-г.н., доцент, професор кафедри  

землеробства і агрохімії ім. В.І.Сазанова, 

Качур Віктор Анатолійович 

здобувач вищої освіти СВО «Магістр» 

Полтавська державна аграрна академія, 

м. Полтава, Україна 

 

ПЕРСПЕКТИВИ ПЛАНТАЦІЙНОГО КУЛЬТИВУВАННЯ ЗВІРОБОЮ 

ЗВИЧАЙНОГО  (Hypericum perforatum L.) 

 

Звіробій звичайний (Hypericum perforatum L.) – широко розповсюджена у 

природі багаторічна трав’яниста рослина, лікарська сировина якої 

використовується в науковій і народній медицині України та багатьох країн 

світу. Різноманітність біологічно активних речовин в надземній частині 

звіробою обумовлює різнобічне застосування препаратів на його основі, які 

володіють спазмолітичними, протизапальними, ранозагоювальними, 

антидепресантними та багатьма іншими властивостями [2]. 

В Україні існують великі природні запаси звіробою. Однак ресурсний 

потенціал в багатьох регіонах України обмежений, тому є доцільним 

вирощування звіробою звичайного в культурі [2]. 

Існує певний досвід спроби культивувати звіробій. При цьому сівбу 

звіробою проводили під зиму або рано весною з міжряддями 45 см без 

загортання насіння у грунт. Головною проблемою був захист посівів від 

бур’янів, оскільки сходи з’являлися на початку травня, були дуже дрібні і 

розвивалися повільно [1]. Починаючи з другого року рослини переходили до 

генеративного періоду розвитку і не вимагали великого догляду. Певною 

проблемою для звіробою є збирання сировини - верхівки стебел з листям і 

суцвіттями до 30 см. Після першого укосу звіробій відростає і через 30-40 днів 

проводили другий укіс [1].  

Перспективним технологічним рішенням може стати застосування 

розсадної технології вирощування звіробою, що досліджується нами останніми 

роками. Нами з’ясовано, що звіробій можна ефективно вирощувати розсадою, 



128 
 

формувати ефективні плантації. Це вирішує питання сівби, отримання дружніх 